indicado antes al hablar de los maestres, perduró autónoma hasta 1587, momento en que, 

efectivamente, se produjo su incorporación, existiendo a partir de entonces la figura de 

Lugarteniente General del Maestre, un caballero que en la práctica hacía estas funciones 

por detrás de la figura más simbólica del rey como maestre de la orden. 

1317, junio, 10.  

 El papa Juan XXII otorga la bula de fundación de la orden de Montesa. 

A.H.N., OO.MM, Montesa, Libros 733-C, pp. 73-82. (Copia del siglo XVIII). 

 Joannes Episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam, pia matris 

ecclesie cura de fidelium salute solicita, sicut in palmitibus fidei catholice dilatantis accensa 

charitatis ardoribus delectatur, solerter invigilat, et fructuosi operis prosequtione laborat, sic 

vias et modos diligenter exquirit, quibus hostium ipsius fidei conatibus obviet, vires 

reprimat, et hi presertim fidei catholice cultores, quos loci vicinitas eisdem hostibus 

appropinquat, opportune tuitionis muniti presidiis ab eorum impugnationum incursibus, 

iuvante domino preserventur. Dudum siquidem felicis recordationis Clemens Papa V, 

predecessor noster, quondam ordinem militie Templi Hiersolymitani propter nefandos 

errores et scelera varia et diversa quibus erant dicti ordinis persone resperse, ipsiusque 

statum, habitum atque nomen in concilio Vieniensi eodem approbante concilio, 

irrefragabili, et perpetuo valitura sustulit sanctione illum prohibitioni perpetue supponendo 

ac inhibendo districtius, ne quis ex tunc dictum ordinem vel habitum eius suscipere seu 

deferre, vel pro Templario se gerere quomodolibet attentaret bonis omnibus dicti ordinis 

Apostolica Sedis ordinationi cum inhibitione ac decreto auctoritate apostolica reservatis. 

Demum vero idem predecessor attente considerans quod fratres ordinis Hospitalis Sancti 

Joannis Hierosolymitani pro recuperatione maxime ipsius Terra Sancta ducebant sicut et 

ducunt pericula quelibet in contemptum, post deliberationem super hoc cum fratribus sui, 

sancte Romane Ecclesie cardinalibus nec non patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac 

prelatis aliis et nonnullis principibus et illustribus viris ad prelatorum absentium, 

capitulorum quoque atque conventuum ecclesiarum et monasteriorum procuratoribus tunc 

in dicto concilio constitutis, prehabitam diligentiam, omnia bona dicti quondam ordinis 

Templariorum que idem ordo eo tempore quo magister et nonnulli ex fratribus dicti ordinis 

in regne Francie communiter capti fuerunt, videlicet anno Domini millesimo trecentesimo 

octavo, mense octobris, per se vel per quoscumque alios habebat, tenebat et possidebat 

ubilibet vel ad ipsum ordinem et predictos magistrum et fratres ipsius ordinis pertinere 

poterant et debebant, pretacto ordini Hospitalis et ipsi Hospitali et ipsi Hospitali donavit, 

concessit, univit, incorporavit, applicavit et anexuit in perpetuum de aposptolice plenitudine 

potestatis bonis illis que idem ordo Templariorum in regnis et terris carissimorum in 

Christo filiorum nostrorum Castelle, Aragonum, Portugalie et Maioricarum regum 

illustrium extra regnum Francie habebat seu possidebat et ad eum debite poterant quomodo 

libet pertinere, dumtaxat exceptis que dictus predecessor nonnullis ex causis que tunc pro 

parte regum ipsorum pretense fuerunt a donatione, concessione, unione, incorporatione, 

applicatione et annexione predictis excepit specialiter et exclusit ea nihilominus apostolice 

dispensationi et ordinationi reservatis. Postmodum autem ne propter pretensionem 

causarum huiusmodi ordinatio predictorum bonorum in predictis regnis et terris 

existentium, teneretur diutius in suspenso, predecessor ipse certum peremptorium terminum 

dictis regibus per Apostolicas literas assignavit, in quo per procuratores seu nuntios idoneos 

plenum et speciale mandatum habentes ab eis, cum omnibus rationibus et munimentis ad 

causas pertinentibus memoratas, apostolico se conspectui presentarent, informaturi eum de 

causarum veritate et essentia predictarum, suoque super illis ordinationis beneplacitum 

audituri. Cumque dictus rex Aragonum propter hoc ad predecessoris eiusdem et 

subsequenter ad nostram postquam fuimus, Domino permitente, ad statum apostolice 

Dignitatis assumpti, presentiam nuntios suos diversis vicibus destinasset, qui causas et 

rationes varias allegarunt, propter quas bona ipsa in regno suo sistentia, uniri et incorporari 

non posse memorato ordinis Hospitalis absque ipsorum regis et regni evidenti preiuditio et 

dispendioso periculo asserebant, tandem post longam et diutinam altercationem super hoc 

habitam cum dilecto filio nobili viro Vitale de Villanova, nuncio et procuratore dicti regis 

Aragonum ad hoc sufficiens, plenum et speciale mandatum habente, cuius equidem 

mandati copiam presentibus inseri iussimus ad cautelm, ipsiusque regis nomine 

consentiente, presentibus quoque atque consentientibus in quantum tangi poterant, dilectis 

filiis fratribus Leonardo de Tibertis, priore Venetiarum, generali visitatore et generali